1/6
Informationen zu lieferbaren Ersatzteilen:
Manometer-Absperrventil
Typ AF 6
RD 50031/06.09
Ersetzt: 10.05
Inhaltsübersicht
Inhalt	 Seite
Merkmale� 1
Bestellangaben� 2
Funktion, Schnitt, Symbol� 2
Technische Daten	 3
Geräteabmessungen	 4
Einbaubeispiele� 5
Merkmale
–	 3-Wege-Längsventil
–	 für Plattenaufbau
–	 für Gewindeanschluss
–	 Druck-Drehknopf-Betätigung
H6506
Nenngröße 6
Geräteserie 4X
Maximaler Betriebsdruck 300 bar
Inhalt
Inhaltsübersicht� 1
Merkmale� 1
Bestellangaben� 2
Funktion, Schnitt, Symbol� 2
Technische Daten (Bei Geräteeinsatz außerhalb der angege-
benen Werte bitte anfragen!)� 3
Geräteabmessungen (Maßangaben in mm)� 4
Einbaubeispiele� 5
Notizen� 6
Notizen� 7
Notizen� 8
M
T
ba
P
T P
1 2 3 45
M
2/6	 Bosch Rexroth AG    Hydraulics AF 6    RD 50031/06.09
Bestellangaben
Absperrventil 	 = A
Federrückzug	 = F
Nenngröße 6	 = 6
Einzelventil	 = E
für Gewindeanschluss	 = A
für Plattenaufbau	 = P
Geräteserie 40 bis 49	 = 4X
(40 bis 49: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße)
ohne Zubehör	 = X
mit Zubehör (Anschlussstück, 2 Dichtringe und Manometer)	 = Y
mit Zubehör (Anschlussstück, 2 Dichtringe, Manometer	 = Z
und Rosette)
weitere Angaben im Klartext
Dichtungswerkstoff
V =	 FKM-Dichtungen
(andere Dichtungen auf Anfrage)
		  Achtung!
Dichtungstauglichkeit der verwendeten
Druckflüssigkeit beachten!
60 =	 Anzeigebereich bis  60 bar
100 =	 Anzeigebereich bis 100 bar
160 =	 Anzeigebereich bis 160 bar
250 =	 Anzeigebereich bis 250 bar
400 =	 Anzeigebereich bis 400 bar
A F 6 E 4X V *
Vorzugstypen und Standardgeräte sind
in der EPS (Standard Preisliste) ausgewiesen.
Funktion, Schnitt, Symbol
Das Manometer-Absperrventil Typ AF 6 ist ein 3-Wege-
Längsventil für Handbetätigung. Es dient zur Überprüfung der
auftretenden Betriebsdrücke.
Das Ventil besteht im Wesentlichen aus Gehäuse (1), Kolben
(2), Druckfeder (3), Druck-Drehknopf (4) und Manometer-An-
schlussstück (5). Es hat zwei Schaltstellungen sowie Feder-
rückzug zur Ausgangsstellung.
In Ausgangsstellung ist die Verbindung von Anschluss P
zum Manometer durch den Kolben (2) gesperrt und das Ma-
nometer mit Anschluss T verbunden. Durch Betätigung des
Druck-Drehknopfes (4) wird der Kolben (2) in Schaltstellung
geschoben und gibt die Verbindung von P zum Manometer
frei. Die Verbindung zu T wird gesperrt. Durch Drehung des
Druck-Drehknopfes (4) um 45° kann der Kolben (2) eingeras-
tet werden.
Nach Lösen der Arretierung geht der Kolben (2) durch die
Druckfeder (3) zurück in Ausgangsstellung und bewirkt eine
Druckentlastung am Manometer.
Das Ventil kann für Plattenaufbau oder als Rohrarmatur ver-
wendet werden. Die Anordnung des Manometers kann durch
Einschrauben in das Ventilgehäuse oder getrennt erfolgen
(siehe Einbaubeispiele Seite 3).
Hydraulics    Bosch Rexroth AGRD 50031/06.09    AF 6 3/6
hydraulisch
Maximaler Betriebsdruck – Anschluss P bar 300
– Anschluss T bar 10 (Betätigungskraft ca. 10 N)
Maximaler Manometer-Anzeigebereich bar 60; 100; 160; 250; 400 (Der Anzeigebereich soll um ca. 30 %
über dem maximalen Betriebsdruck liegen).
Druckflüssigkeit Mineralöl (HL, HLP) nach DIN 51524; biologisch schnell ab-
baubare Druckflüssigkeiten nach VDMA 24568 (siehe auch
RD 90221); HETG (Rapsöl); HEPG (Polyglykole); HEES
(Synthetische Ester); andere Druckflüssigkeiten auf Anfrage
Druckflüssigkeitstemperaturbereich °C –20 bis +80